



**VIEŠOJO SAUGUMO TARNYBA  
PRIE VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS**

TVIRTINU  
Viešojo saugumo tarnybos prie  
Vidaus reikalų ministerijos  
vadas

v. t. gen. Ričardas Pocius

**KORUPCIJOS BEI TARNYBINIŲ NUSIŽENGIMŲ  
PREVENCIJOS IR KONTROLĖS 2018 METŲ APŽVALGA**

2019-03-27 Nr. *AVD-2019*

Vilnius

## APIBENDRINIMAS

Ataskaitiniu laikotarpiu vykdyta Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos 2016-2018 m. kovos su korupcija programa ir šios programos įgyvendinimo priemonių plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2016 m. balandžio 6 d. įsakymu Nr. 1V-264, priemonės.

Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – Tarnyba) struktūriniuose padaliniuose Tarnybos Vidaus tyrimų ir korupcijos prevencijos skyriaus (toliau – VTKPS) pareigūnai skaitė paskaitas tarnybinių nusižengimų ir korupcijos prevencijos temomis, kuriose dalyvavo 112 darbuotojų.

VTKPS vertino 311 viešųjų pirkimų paraiškų. Paraiškų rengėjams buvo teikiamos pastabos ir pasiūlymai dėl viešųjų pirkimų paraiškose nurodyto pirkimo objekto ar jo techninės specifikacijos (charakteristikos).

Patikrinta 100 proc. Tarnybos valstybės tarnautojų privačių interesų deklaracijų. Pateiktos 2 rekomendacijos Tarnybos darbuotojams dėl privačių interesų deklaravimo, 1 rekomendacija dėl Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos skelbiamo elektroninio tarnybinės etikos patarėjo, kuriuo naudodamiesi asmenys gali išsiaiškinti, ar jie gali dalyvauti sprendžiant tam tikrus klausimus, atstovauti kitiems asmenims ar priimti dovanas.

Patikrintos dviejų Tarnybos padalinių (9 pareigūnų, kuriems suteikta teisė atlikti Vidaus reikalų informacinės sistemos centrinio duomenų banko (VRIS CDB) vartotojo funkcijas) vykdytos duomenų peržiūros. Pažeidimų nenustatyta.

Į užsienio valstybes – ne į NATO, ne į Europos sąjungos, Šengeno erdvės valstybes, vyko 113 Tarnybos darbuotojų, deklaruotos 786 išvykos, iš kurių 780 – asmeniniais tikslais ir 6 – tarnybos tikslais.

2018 m. pabaigoje kitą darbą dirbo 110 Tarnybos valstybės tarnautojų.

Tarnyboje dėl tarnybinių nusižengimų buvo atliktas 147 tarnybiniai patikrinimai. Būdami neblaivūs tarnybinius nusižengimus įvykdė 3 Tarnybos pareigūnai.

Neigiamais motyvais iš vidaus tarnybos atleisti 6 Tarnybos pareigūnai.

Gauti 23 suimtųjų, nuteistųjų skundai dėl konvojavimo sąlygų ir pareigūnų veiksmų konvojuojant suimtuosius, nuteistuosius iš kurių nei vienas nepasitvirtino.

Tarnybos interneto svetainėje sukurtame skyriuje „Korupcijos prevencija“ paskelbtas Tarnybos pasitikėjimo telefono numeris ir elektroninio pašto adresas. Taip pat sudaryta galimybė pateikti informaciją apie Vidaus reikalų ministerijos ar jai pavaldžių įstaigų tarnautojų korupcinio elgesio atvejus.

Tarnybos vado įsakymu patvirtintas Informacijos apie korupcijos atvejus ir pažeidimus,

gautos Viešojo saugumo tarnyboje prie Vidaus reikalų ministerijos, registravimo ir nagrinėjimo tvarkos aprašas, nustatantis informacijos, gautos pasitikėjimo telefonu (su pokalbio įrašymo funkcija ir autoatsakikliu) ir el. paštu, registravimą, nagrinėjimą, tvarkymą. Nurodytu Tarnybos el. paštu gauti 2 pranešimai: vienas – apie Tarnybos pareigūno galimą pažeidimą. Dėl šio fakto atliktas tarnybinis patikrinimas. Tarnybinio nusižengimo nenustatyta. Kitas gautas pranešimas nesusijęs su Tarnybos kompetencija ir Tarnybos darbuotojais, todėl ši informacija persiūsta pagal kompetenciją. Per ataskaitinį laikotarpį pranešimų Tarnybos pasitikėjimo telefonu negauta.

Vykdydamas drausmės pažeidimų prevenciją, VTKPS atliko 8 Tarnybos saugomų svarbių valstybės objektų apsaugos vykdymo patikrinimus.

## **APŽVALGA**

Apžvalgos laikotarpis – 2018 m.

Ataskaitos tikslas – informuoti Tarnybos vadovybę, Lietuvos Respublikos Vidaus reikalų ministeriją (toliau – VRM) ir kitus suinteresuotus asmenis apie korupcijos apraiškas Tarnyboje, Tarnybos darbuotojų įvykdytas nusikalstamas veikas, padarytus tarnybinius nusižengimus, pateikti kitą aktualią informaciją.

Pagrindiniai ataskaitos šaltiniai:

- Tarnybos Štabo Personalo skyriaus pateikta informacija;
- VRM 2016-2018 m. kovos su korupcija programos įgyvendinimo priemonių plano ataskaitos, pateiktos VRM.
- Informatikos ir ryšių departamento prie VRM (toliau – IRD) tvarkomas VRIS CDB;
- Tarnybos padalinių ataskaitos;
- Vidaus reikalų pareigūnų registras;
- Tarnybinių patikrinimų medžiagos;
- Kita aktuali informacija.

### **Tarnybos personalas**

2018 m. sausio 1 d. Tarnyboje dirbo 923 darbuotojai, t. y. 27 darbuotojais daugiau nei 2019 m. sausio 1 d. (896). Iš jų 802 pareigūnai, t. y. 10 pareigūnų daugiau nei 2019 m. sausio 1 d. Ataskaitiniu laikotarpiu Tarnyboje įdarbinti 84 darbuotojai. Iš jų: 33 – baigę įvadinius mokymus (pareigūnai), 40 – perkelti iš kitų vidaus reikalų sistemos įstaigų, 2 – grąžinti į vidaus tarnybą.

Ataskaitiniu laikotarpiu atleisti 82 pareigūnai, iš jų: 29 – paties prašymu, 18 – dėl išėjimo į pensiją, 21 – perkelti į kitas vidaus reikalų sistemos įstaigas, 6 – neigiamais motyvais, 5 – dėl sveikatos

būklės, 1 – sukakus nustatytam amžiui, 2 – dėl reorganizacijos.

2018 m. I pusmetį Tarnybos Štabo Personalo skyriaus psichologė atliko tyrimą dėl Tarnybos Štabe dirbančių darbuotojų psichosocialinės rizikos, pasitenkinimo darbu ir darbo reikalavimų sąsajų. Tyrimo metu išsiaiškintas bendras vyraujantis pasitenkinimo darbu lygis ir sąsajos su darbo reikalavimais, ir kiek jie atitinka darbuotojų galimybes juos įvykdyti. Gauti duomenys buvo palyginti tarp padalinių. Atlikus tyrimą suformuluotos išvados, kaip gerinti komandinį padalinių darbą, vadovų autoritetą, kelti darbuotojų pasitenkinimą darbu.

## **TARNYBOS VTKPS PAGRINDINĖS VEIKLOS KRYPTYS**

### **Korupcijos prevencija:**

- Pagal kompetenciją vykdo Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatyme, VRM 2016-2018 m. kovos su korupcija programoje numatytas korupcijos prevencijos priemones, taip pat ir kitas prevencines priemones, kurios aktualios Tarnybos sričiai.

- Įgyvendina VRM 2016-2018 m. kovos su korupcija programos įgyvendinimo priemonių planą.

- Nuo šio skyriaus įsteigimo Tarnyboje, nuo 2016 m., rengia Tarnybos teisės aktus, skirtus įgyvendinti Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatyme bei VRM 2016-2018 m. kovos su korupcija programos priemonių plane numatytas priemones. Nustatyta tvarka ir terminais VRM teikia šių planų įgyvendinimo ataskaitas.

- Kiekvienų metų III ketvirtį nustato korupcijos pasireiškimo tikimybę konkrečiose Tarnybos veiklos srityse. 2018 m. buvo atliktas korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas bei vertinimas vienoje iš Tarnybos veiklos sričių – vertintas Tarnybos transporto priemonių naudojimo racionalumas (2018-09-21 išvada, reg. Nr. 47TP-2491), ir išsiųstas VRM 2018-09-21, reg. Nr. 47SD-1619. Po atlikto korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo Tarnybos vado 2018-09-26 įsakymu Nr. 47V-1144 patvirtintas Nustatytų korupcijos rizikos veiksnių neigiamos įtakos panaikinimo priemonių planas. Visos plano priemonės iki 2018-12-31 įvykdytos.

- Pagal kompetenciją atlieka viešųjų pirkimų prevencinę kontrolę.

- Kontroliuoja Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo (toliau – VPIDVTI) nuostatų įgyvendinimą. Vadovaujantis Tarnybos valstybės tarnautojų Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo nuostatų laikymosi ir kontrolės vykdymo tvarkos aprašu, patvirtintu Tarnybos vado 2016-07-04 įsakymu Nr. 47V-568, Tarnybos valstybės tarnautojams draudžiama dalyvauti visuose sprendimo rengimo, svarstymo ir priėmimo etapuose arba kitaip paveikti sprendimus, sukeliančius interesų

konfliktą, nustatyta Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo nuostatų laikymosi kontrolė. 2018 m. patikrinta 100 proc. Tarnybos valstybės tarnautojų privačių interesų deklaracijų (pagal nustatytas funkcijas tikrina ir Tarnybos Štabo Personalo skyrius). Nurodant, kokių veiksmų turi imtis valstybės tarnautojai, kad išvengtų viešųjų ir privačių interesų konflikto, Tarnyboje teiktos bendros rekomendacijos bei 1 individuali – pareigūnas perkeltas į kitą Tarnybos padalinį. Patikrinimų metu nustačius nežymius netikslumus deklaracijose darbuotojai informuoti asmeniškai. Per ataskaitinį laikotarpį Tarnyboje konstatuoti 92 VPIDVTĮ pažeidimai (VPIDVTĮ 3 str. 2 d., 6 str. 1 d. 1 p., 6 str. 1 d. 3 p., 7 str. 1 d.). Už šiuos pažeidimus tarnybinėn atsakomybėn patraukta 90 valstybės tarnautojų. Už VPIDVTĮ pažeidimus tarnybinėn atsakomybėn patraukti valstybės tarnautojai metus laiko nuo nuobaudos skyrimo neskatinami ar neskiriami į aukštesnes pareigas. Dažniausiai pasitaikantys pažeidimai – nedeklaruotas kitas darbas. Darbuotojams nuolat teikiamos konsultacijos privačių interesų deklaracijų pildymo klausimais. VTKPS skaitė paskaitas tarnybinių nusižengimų ir korupcijos prevencijos temomis Tarnybos struktūriniuose padaliniuose (Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos daliniuose). Paskaitų metų dalyvavo 112 Tarnybos darbuotojų, buvo akcentuojama korupcijos žala, korupcijos prevencijos priemonių svarba, pareigūnams nustatytų elgesio standartų laikymosi svarba, paaiškintos viešųjų ir privačių interesų derinimo ir privačių interesų deklaravimo taisyklės.

- Atlikti patikrinimai tarnybų vietose – per vertinamąjį laikotarpį, vykstant drausmės pažeidimų prevenciją, VTKPS 8 kartus tikrino Tarnybos saugomus objektus (6 kartus tikrinti Tarnybos Klaipėdos dalinio saugomi objektai: Akcinės bendrovės „Klaipėdos nafta“ Suskystintųjų gamtinių dujų terminalas, Valstybės įmonės Lietuvos oro uostų Palangos filialas, 2 kartus tikrinti Tarnybos Vilniaus dalinio saugomi objektai: Akcinės bendrovės „Klaipėdos nafta“ Subačiaus naftos terminalas, Ugniagesių gelbėtojų mokyklos pratybų laukas, Vilniaus dalinio poligonas). Patikrinimo metu nustatytas neblaivus Tarnybos darbuotojas, vykdamas tarnybą (atlikus tarnybinių patikrinimą, jam skirta tarnybinė nuobauda – atleidimas iš tarnybos).

- Gavus duomenis iš IRD patikrintos Tarnybos darbuotojų, kuriems suteikta teisė atlikti VRIS CDB vartotojo funkcijas, vykdytos duomenų peržiūros. Pažeidimų nenustatyta.

- Atlieka Tarnybos vado įsakymų ir jų projektų antikorupcinį vertinimą (Standartinių veiklos procedūrų, patvirtintų Tarnybos vado 2018-09-11 įsakymu Nr. 47V-1063 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos standartinių veiklos procedūrų patvirtinimo“ nustatyta tvarka). 2018 m. atliktas vieno Tarnybos vado įsakymu tvirtinamo tvarkos projekto antikorupcinis vertinimas – Tarnybos viešųjų pirkimų planavimo, inicijavimo, organizavimo, atlikimo ir atskaitomybės tvarkos aprašo. Projekto rengėjui pateikta teisės akto antikorupcinio vertinimo pažyma, į VTKPS nustatytus trūkumus rengėjas atsižvelgė ir teisės akto projektą pakoregavo.

- Užtikrindamas vidaus saugumą bei tarnybinę drausmę, esant poreikiui, vykdo Tarnyboje įrengtų vaizdo stebėjimo kamerų sistemų įrašų peržiūras.
- Konsultuoja Tarnybos darbuotojus, vykstančius į užsienio valstybes, išskyrus NATO, Europos Sąjungos ir Šengeno erdvės valstybes, asmeniniais ir tarnybiniais tikslais, dėl galimų grėsmių; analizuoja darbuotojų užpildytas anketas.
- Tarnybos vado aplinkraščiais Tarnybos darbuotojams nurodytos (primintos) privačių interesų deklaracijų pildymo taisyklės, ir pateiktos Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos rekomendacijos dėl artimų asmenų deklaravimo.
- Vykdo kitas kontrolės priemones (įeigos kontrolės duomenų analizė, saugomuose objektuose esančių vaizdo kamerų įrašų analizė, vieningų pajėgų valdymo analizė, videoregistratorių įrašų analizė, tarnybinių automobilių kuro kontrolės sistemos analizė, prevenciniai pokalbiai su darbuotojais ir k. t.).

### **Viešųjų pirkimų kontrolė**

Vykdamas Tarnybos viešųjų pirkimų planavimo, inicijavimo, organizavimo, atlikimo ir atskaitomybės tvarkos aprašą, patvirtintą Tarnybos vado 2018-03-13 d. įsakymu Nr. 47V-298, ir Tarnybos atliekamų viešųjų pirkimų prevencinės kontrolės organizavimo tvarkos aprašą, patvirtintą Tarnybos vado 2016-12-30 įsakymu Nr. 47V-1070, Tarnybos VTKPS pareigūnas yra paskirtas vykdyti prevencinę viešųjų pirkimų kontrolę. Pareigūnas tikrina ir vizuoja pirkimo paraiškas, gali dalyvauti viešųjų pirkimų komisijų darbe, atlieka viešųjų pirkimų prevencinius patikrinimus.

2018 metais VTKPS atliktos viešųjų pirkimų prevencinės kontrolės procedūros (tikrinti pirkimo paskelbimas, pirkimo paraiškos ir kt.). Pasiūlymai koreguoti pirkimo sąlygas ar techninę specifikaciją pateikiami pirkimų iniciatoriams ir Tarnybos Viešųjų pirkimų skyriui. Dėl viešųjų pirkimų procedūrų pažeidimų nepražada tarnybinių patikrinimų. Atlikti prevenciniai patikrinimai dėl tarnybinės uniformos dalių: vasarinių marškinėlių, marškinėlių ilgomis rankovėmis, kojinių ir kt., alkotesterių, specialiosios šarvuotos transporto priemonės, specialiųjų transporto priemonių, skirtų suimtiesiems ir nuteistiesiems konvojuoti, pirkimo. Pasirinktinai patikrinamos viešųjų pirkimų procedūros. Pasiūlymai koreguoti pirkimo sąlygas ar techninę specifikaciją pateikiami pirkimų iniciatoriams ir VPS.

Atlikti prevenciniai patikrinimai dėl tarnybinės uniformos dalių: vasarinių marškinėlių, marškinėlių ilgomis rankovėmis, kojinių ir kt., alkotesterių, specialiosios šarvuotos transporto priemonės, specialiųjų transporto priemonių, skirtų suimtiesiems ir nuteistiesiems konvojuoti, pirkimo. Dėl viešųjų pirkimų procedūrų pažeidimų nepražada tarnybinių patikrinimų.

Nuo 2017 m. spalio 9 d. centralizuota viešųjų pirkimų funkcija – Tarnyboje įsteigtas Viešųjų

pirkimų skyrius, vykdamas visus Tarnybos viešuosius pirkimus (viešųjų pirkimų komisija, pirkimo organizatoriai). Po atliktų prevencinių patikrinimų Viešųjų pirkimų skyriui pavesta užtikrinti, kad Tarnyboje atliekamos viešųjų pirkimų procedūros atitiktų Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo nuostatas, skyriaus vedėjai – pašalinti nustatytus trūkumus ir sugriežtinti atliekamų viešųjų pirkimų kontrolę.

VRM 2017-05-25 pavedimą Nr. 1VPR-16, ir atsižvelgiant į Vidaus reikalų ministerijos prašomą pateikti informaciją, VRM buvo pateikta informacija (2019-02-05 raštu Nr. 47SD-200) apie Tarnybos 2018 metais vykdytus viešuosius pirkimus.

Ataskaitiniu laikotarpiu VTKPS vertino 311 viešųjų pirkimų paraiškų. Paraiškų rengėjams ir Viešųjų pirkimų skyriui buvo teikiamos pastabos ar pasiūlymai dėl rengiamų viešųjų pirkimų paraiškose nurodyto pirkimo objekto ar jo techninės specifikacijos. 2018 metais tiekėjai dėl atmestų pretenzijų ieškinių/ skundų teismui neteikė.

### **Kandidatūrų tikrinimas**

Tarnybos Štabo Personalo skyrius tikrina visų pretendentų, norinčių dirbti/tarnauti Tarnyboje, kandidatūras. Pagrindinė priežastis, dėl ko pretendentai neįdarbinti Tarnyboje – pretendentų teistumas.

Tarnyboje pretenduojantys dirbti/tarnauti asmenys tikrinami (dėl nepriekaištingos reputacijos) teisės aktų nustatyta tvarka. Tarnyboje taip pat patvirtintas Darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartį, atrankos tvarkos aprašas, patvirtintas Tarnybos vado 2017-05-26 įsakymu Nr. 47V-549, šis aprašas paskelbtas Tarnybos interneto svetainėje [www.vstarnyba.lt](http://www.vstarnyba.lt), įkeliami skelbimai apie atrankas į laisvas darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, darbo vietas Tarnyboje. Prieš skiriant asmenis į Tarnybos darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartį, pareigas, Tarnybos Štabo Personalo skyrius atlieka jų patikrinimą VRIS CDB Administracinių nusižengimų registre.

### **Kitos grėsmės**

Tarnybos vado 2016 m. birželio 16 d. įsakymu Nr. 47V-504 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos vasario 26 d. įsakymo Nr. 47V-149 „Dėl išvykų į užsienio valstybes“ pakeitimo“, nustatyta vykimų į užsienio valstybes tvarka, pagal kurią VTKPS pareigūnai įpareigoti konsultuoti Tarnybos darbuotojus, vykstančius į užsienio valstybes (išskyrus NATO, Europos Sąjungos ir Šengeno erdvės valstybes) tiek tarnybiniais, tiek asmeniniais tikslais. Tarnybos darbuotojams, vykstantiems į užsienio valstybes tarnybiniais tikslais, toks konsultavimasis yra privalomas, vykstantiems asmeniniais tikslais – rekomenduotinas. Visi darbuotojai, grįžę iš užsienio valstybių, įpareigoti užpildyti nustatytos formos klausimyną, kurį vėliau analizuoja VTKPS

pareigūnai. Nustatę galimus Tarnybos darbuotojų verbavimo atvejus ar kitą rizikos požymių turinčią informaciją, Tarnyba apie tai informuoja VSD ir KAM AOTD.

2018 m. į užsienio valstybes vyko 113 Tarnybos darbuotojų, deklaruotos 786 išvykos, iš kurių 780 – asmeniniais tikslais ir 6 – išvykos tarnybos tikslais. Asmeniniais tikslais darbuotojai dažniausiai vyksta į Baltarusijos Respubliką ir Rusijos Federaciją.

Tikrinant deklaruojamus vykimus į užsienio valstybes buvo nustatyta, kad 27 pareigūnai buvo deklaravę ne visus vykimus. Tarnybos VTKPS pareigūnai darbuotojus įspėjo, prevenciškai informavo ir įspėjo pareigūnus dėl tinkamo nustatytos tvarkos nevykdymo, po ko visi pateikė paaiškinimus dėl nustatytų trūkumų.

Analizuojant pareigūnų išvykas, nustatyta, kad ataskaitiniu laikotarpiu 2 pareigūnai į užsienio šalis vyko daugiau kaip 40 kartų (vyko į Baltarusijos Respubliką). Su minėtais pareigūnais planuojama vykdyti profilaktinius pokalbius dėl jų vykimų į užsienio šalis, aiškinant apie jų išvykų metu galinčias kilti grėsmes bei siūlant vengti dažnų kelionių į minėtas šalis.

Tarnybos Štabo Bendrajame skyriuje yra išvykų į užsienio valstybes atmintinė, kurioje Tarnybos darbuotojams pateiktos elgesio rekomendacijos jiems lankantis trečiosiose šalyse.

Tarnybos Mokymo ir kovinio rengimo centras organizuoja užsiėmimus Tarnybos struktūriniuose padaliniuose dirbantiems pareigūnams. Užsiėmimų metu kalbama ne tik antikorupcinėmis temomis, bet diskutuojama ir apie galimas grėsmes, susijusias su nacionaliniu saugumu, supažindinama su aktyvia užsienio valstybių žvalgybos ir saugumo tarnybų veikla, pareigūnų lojalumą valstybei ir Tarnybai bei kitomis aktualiomis temomis. Reikia pažymėti, kad nacionalinio saugumo temomis mokymus veda bei ateityje planuoja vesti VSD ir KAM AOTD pareigūnai. Viešas ir nuolatinis kalbėjimas šiomis temomis didina Tarnybos darbuotojų atsparumą korupcijai, ugdo jų sąmoningumą, o taip pat lojalumą Tarnybai bei skatina deklaruoti ir nenuslėpti bandymų verbuoti atvejus. Darbuotojai susipažįsta su galimomis grėsmėmis ir psichologiškai būna pasiruošę galimiems incidentams.

#### **Kitas darbas**

Siekiant užkirsti kelią galimiems Tarnybos valstybės tarnautojų interesų konfliktams, patikrinta 100 proc. Tarnybos valstybės tarnautojų duomenys Valstybinio socialinio draudimo fondo Apdraustųjų registre. 2018 m. atlikta duomenų analizė dėl Tarnybos valstybės tarnautojų dirbamo kito darbo.

2018 m. 110 Tarnybos valstybės tarnautojų pateikė Tarnybos vadui 125 prašymus dirbti kitą darbą. Išduoti 125 leidimai dirbti kitą darbą.

Daugiausia (48) kitą darbą pagal darbo sutartis dirbančių valstybės tarnautojų dirba Vilniaus dalinyje, Kauno dalinyje – 43, Klaipėdos dalinyje – 14, kituose Tarnybos struktūriniuose padaliniuose



– 5 valstybės tarnautojai.

Iš 110 pagal darbo sutartį kitą darbą dirbusių 2018 m., Tarnybos valstybės tarnautojai daugiausiai (50) dirbo apsaugos darbuotojais, pagalbiniais darbuotojais (staliais, autošaltkalviais, dažytojais, elektrikais ir t. t.) – 22, vadybininkais/konsultantais – 14, vairuotojais – 11, sporto instruktoriais/gelbėtojais – 7, muzikantais – 6, mokytojais/dėstytojais/instruktoriais – 5, medicinos darbuotojais, vairuotojais inkasatoriais, direktoriais, floristais – po 2, teisininku ir kurjeriu – po 1.

Per 2018 m. vykdė individualią veiklą, vykdė veiklą pagal verslo liudijimą 79 Tarnybos valstybės tarnautojai.

Atkreiptinas dėmesys, kad kai kurie Tarnybos valstybės tarnautojai dirbo kitą darbą pagal darbo sutartį keliose darbovietėse, arba dirbo pagal darbo sutartį tam tikroje įmonėje ir kartu vykdė individualią veiklą, todėl statistiniai duomenys buvo analizuojami atsižvelgiant į įmonės nuosavybės ir teisinę formas bei veiklos pobūdį. Atliekant analizę, nenustatyta atvejų, kad Tarnybos tarnautojų dirbamas kitas darbas (neatsižvelgiant į tai, ar jam buvo reikalingas leidimas, ar nebuvo) būtų sukėlęs viešųjų ir privačių interesų konfliktą valstybės tarnyboje, sudarytų prielaidas tarnybą panaudoti asmeniniais interesais, diskredituotų valstybės tarnybos autoritetą ar kliudytų valstybės tarnautojui tinkamai atlikti jo pareigybės aprašyme nustatytas funkcijas.

### **Darbuotojų giminystės ryšiai**

2018 m. buvo analizuojama, kiek Tarnyboje dirbančių darbuotojų tarpusavyje yra susiję giminystės ryšiais. Nustatyta, kad Tarnybos ir jos struktūriniuose padaliniuose 2018 metais dirbo 148 darbuotojai, kurie tarpusavyje susiję giminystės ryšiais. Darbuotojų, tarpusavyje susijusių giminystės ryšiais, susijusių tiesioginiu pavaldumu nėra.

Didžioji dalis darbuotojų privačių interesų deklaracijose yra deklaravę fizinius asmenis, dėl kurių gali kilti privačių interesų konfliktas.

2018 metais pasirašyti ir paskelbti trys Tarnybos vado aplinkraščiai dėl privačių interesų deklaravimo: dėl viešuosius pirkimus atliekančių asmenų privačių interesų deklaravimo (2018-01-19 Nr. 47D-164), dėl valstybės tarnautojų privačių interesų deklaravimo (2018-07-13 Nr. 47D-918, 2018-12-10 Nr. 47D-1487). Nurodyta su šiais aplinkraščiais pasirašytinai supažindinti Tarnybos valstybės tarnautojus ir šie aplinkraščiai paskelbti Tarnybos interneto svetainėje.

Pateiktos 2 rekomendacijos Tarnybos darbuotojams dėl privačių interesų derinimo. Viena rekomendacija dėl Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos skelbiamo elektroninio tarnybinės etikos patarėjo, kuriuo naudodamiesi asmenys gali išsiaiškinti, ar jie gali dalyvauti sprendžiant tam tikrus klausimus, atstovauti kitiems asmenims ar priimti dovanas, kita rekomendacija dėl pareigūnų, susietų giminystės ryšiais, netiesioginio pavaldumo,- pareigūnas perkeltas į kitas pareigas.

### **Drausmė ir tarnybiniai patikrinimai**

Tarnyboje dėl tarnybinių nusižengimų buvo atlikti 147 tarnybiniai patikrinimai, už kuriuos darbuotojams skirta 118 tarnybinių nuobaudų. Kitais atvejais skirtos tarnybinio pobūdžio poveikio priemonės, tarnybiniai nusižengimai nepasitvirtino, ar tarnybiniai patikrinimai atlikti dėl nustatymo, ar sveikatos sutrikdymas susijęs su tarnybinių pareigų atlikimu arba jo tarnyba.

Dėl šiurkščių tarnybinių nusižengimų atlikti 7 tarnybiniai patikrinimai, iš jų 1 tarnybinis patikrinimas atliktas dėl to, kad pareigūnas tarnyboje buvo neblaivus, 2 tarnybiniai patikrinimai atlikti kai pareigūnai nebuvo tarnyboje be pateisinamos priežasties vieną ar daugiau darbo dienų, 2 tarnybiniai patikrinimai – dėl pareigų nevykdymo, kai pareigūnai miegojo tarnybos metu, 2 tarnybiniai patikrinimai atlikti dėl netinkamo darbo organizavimo, kuomet šaudymo pratybų metu buvo nesivadovauta Tarnybos vado įsakymu ir nesilaikyta įsakyme numatytų reikalavimų bei dėl to, kad viršininkas-vadovas pareigūnus skyrė dirbti viršvalandžius, neturėdamas tam teisės. Visais atvejais pareigūnams skirtos tarnybinės nuobaudos, iš kurių 3 pareigūnams skirta tarnybinė nuobauda – atleidimas iš tarnybos.

Dėl pareigūno vardą žeminančių veikų atlikti 3 tarnybiniai patikrinimai, kadangi 2 pareigūnai vairavo neblaivūs, trečias patikrinimas atliktas, nes pareigūnas neteisėtai prisijungė prie informacinės sistemos. Visais atvejais pareigūnai atleisti iš vidaus tarnybos už pareigūno vardo pažeminimą. Būdami neblaivūs tarnybinius nusižengimus įvykdė 3 Tarnybos pareigūnai. Neigiamais motyvais iš vidaus tarnybos atleisti 6 Tarnybos pareigūnai.

Dėl viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo pažeidimo, bei dėl to, kad pareigūnai ir valstybės tarnautojai dirbo antrą nedarbą, neturėdami Tarnybos vado leidimo, buvo atlikti 123 tarnybiniai patikrinimai (iš jų 25 atvejais tyrimas atliktas pakartotinai ar papildytas pagal VTEK nurodymus).

Atlikus tarnybinius patikrinimus 6 atvejais pareigūnai atleisti iš vidaus tarnybos, 10 pareigūnų skirta griežti papeikimai, 26 pareigūnams – papeikimai, 76 pareigūnas skirtos pastabos.

Ataskaitiniais metais 7 Tarnybos pareigūnams buvo pareikšti įtarimai dėl nusikalstamų veikų padarymo, dėl fizinio skausmo sukėlimo, dėl viešosios tvarkos pažeidimų, dėl sukčiavimo ir neteisėto prisijungimo prie informacinės sistemos. Visais atvejais buvo pradėti tarnybiniai patikrinimai, tačiau tik vienu atveju pareigūnas buvo nuteistas, šis pareigūnas buvo atleistas iš Tarnybos dėl pareigūno vardo pažeminimo.

Per ataskaitinį laikotarpį Tarnyboje neįvykdyta korupcinių nusikalstamų veikų.

### **Skundų ir pranešimų analizė**

Tarnybos vado 2018-03-22 įsakymu Nr. 47V-347 patvirtintas Informacijos apie korupcijos atvejus ir pažeidimus, gautos Viešojo saugumo tarnyboje prie Vidaus reikalų ministerijos, registravimo ir nagrinėjimo tvarkos aprašas, nustatantis informacijos, gautos pasitikėjimo telefonu (su pokalbio įrašymo funkcija ir autoatsakikliu) ir el. paštu, registravimą, nagrinėjimą, tvarkymą. Nurodytu Tarnybos el. paštu „pranesimai@vstarnyba.lt“ gauti 2 pranešimai: vienas – apie Tarnybos pareigūno galimai padarytą nusikalstamą veiką. Dėl šio fakto atliktas tarnybinis patikrinimas. Informacija nepasitvirtino, tarnybinio nusižengimo nenustatyta. Pareigūnas nepatrauktas nei baudžiamojon, nei administracinėn, nei tarnybinėn atsakomybėn. Kitas gautas pranešimas apie pažeidimus, nesusijusius su Tarnybos kompetencija. Ši informacija buvo persiųsta pagal kompetenciją. Pranešimų Tarnybos pasitikėjimo telefonu negauta.

#### **Konvojuojamųjų skundai**

Tarnyboje 2018 m. buvo gauti 23 konvojuojamųjų (suimtųjų bei nuteistųjų) asmenų skundai (prašymai) ir 4 užklausimai iš Seimo kontrolierių įstaigos. Skundų ar prašymų esmė – suimtųjų, nuteistųjų asmenų nepasitenkinimas konvojavimo sąlygomis ar Tarnybos pareigūnų veiksmais vykdant šių asmenų konvojavimą ar dalyvaujant prevencinėse (procesinės prievartos) priemonėse laisvės atėmimo vietose. Tarnybos Štabo Veiklos ir operacijų organizavimo skyriuje pagal kompetenciją šie skundai, prašymai buvo išnagrinėti. Informacija apie nagrinėjimo rezultatus buvo pateikta pareiškėjams. Dėl vieno skundo Tarnyboje nustatyta tvarka buvo atliktas tarnybinis patikrinimas. Visais atvejais skunduose pateikta informacija nebuvo pagrįsta ir nepasitvirtino.

VTKPS viršininkas



Vidmantas Žilakauskas